Приложение к свидетельству № 74595                                                                                   Лист № 1
об утверждении типа средств измерений                                                                    Всего листов 10
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Модули автоматики серии NL
Назначение средства измерений
Модули автоматики серии NL (далее - модули) предназначены для измерения напряже-
ния постоянного тока, силы постоянного тока и электрического сопротивления постоянному
току, поступающих от различных первичных преобразователей, с целью построения автомати-

Отсутствие символа –  стандартное исполнение
   Обозначение серии модулей
При заказе код условного обозначения содержит следующее:
1,2 - цифра, уточняющая количество дискретных выходов для модуля NL-8TI или
NL-4RTD;
Ex – взрывозащищённое исполнение;
D - модуль со светодиодным дисплеем;
M - наличие протокола Modbus RTU;
Лист № 3
Всего листов 10
Кроме перечисленных модификаций модули NL включает следующие модификации,
которые не имеют нормированных метрологических характеристик:
 NL-16DI (NLS-16DI) – модуль дискретного ввода;
 NL-16DO (NLS-16DO) – модуль дискретного вывода;
 NL-16HV (NLS-16HV) – модуль дискретного ввода сигналов напряжения 220 В;
 NL-232C – преобразователь интерфейсов RS-232 в RS-485 и RS-422;
 NL-8R (NLS-8R) – модуль управляемых реле;
 NLCon-1AT – программируемый логический контроллер;
 NL-485C (NLS-485C) – повторитель интерфейсов RS-485;
 NL-12V – источник питания.
Общий вид модулей представлен на рисунках 1 и 2. Схема расположения мест пломби-
рования представлена на рисунке 3.
Рисунок 1 – Общий вид модулей модификаций NL-8АI, NL-8TI, NL-4RTD, NL-AO, NL-2C на
примере NL-8TI-D, NL-8TI-Ex
Рисунок 2 – Общий вид модулей модификаций NLS-8АI, NLS-8TI, NLS-4RTD, NLS-AO,
NLS-4C  в слотовом варианте исполнения на примере NLS-8TI
Лист № 4
Всего листов 10
Остальные модификации модулей имеют аналогичный вид с отличием в содержании
надписей и маркировкой входов/выходов на лицевой панели.
а)
 б)
Рисунок 3 – Схема расположения мест пломбирования:
а) –  для варианта исполнения NL
                                                      б) – для варианта исполнения NLS
Программное обеспечение
Встроенное программное обеспечение (далее - ПО) предназначено для использования
только совместно с модулями модификаций NL-8TI, NLS-8TI, NL-4RTD, NLS-4RTD, NL-8AI,
NLS-8AI, NL-2C, NLS-4C, NL-4AO, NLS-4AO и индивидуально для каждого из перечисленных
типов. Доступ к ПО ограничен механически, путем пломбирования крышки модуля, под кото-
рой находится разъем для программирования, а также программно –  установкой битов защиты
от считывания ПО и перепрограммирования. Прошивка каждого модуля осуществляется при
изготовлении и не изменяется в процессе эксплуатации. Выделение из состава ПО метрологи-
чески значимой части не производится, модуль осуществляет в автоматическом режиме кон-
троль целостности всего блока ПО, загружаемого при включении из энергонезависимой памяти.
После загрузки, подсчета контрольной суммы и положительного результата сравнения его с
эталонным значением, модуль переходит в штатный режим работы. При несовпадении кон-
трольной суммы модуль не функционирует, что индицируется прерывистым свечением красно-
го светодиода.
Идентификационные данные ПО модулей приведены в таблице 1.
Таблица 1 - Идентификационные данные ПО
Значение Идентификационные данные
(признаки) NL-8AI
(NLS-8АI)
NL-8TI
(NLS-8TI)
NL-4RTD
(NLS-4RTD)
NL-2C
(NLS-4C)
NL-4AO
(NLS-4AO)
Идентификационное
наименование ПО NL-8AI NL-8TI NL-4RTD NL-2C NL-4AO
Номер версии
(идентификационный номер
ПО), не ниже
23.05.11 26.04.11 06.05.11 09.04.10 06.09.10
Цифровой идентификатор ПО - - - - -